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1.4 Kaava-alueen sijainti  
Asemakaavan muutos laaditaan Naarajärvellä sijaitsevan Kanttilan alueelle. Suunnittelualue käsittää 
korttelissa 89 sijaitsevan kiinteistön 593-435-25-0 ja osan kiinteistöstä 593-435-4-157. Alue rajautuu 
lännestä Vilhulantiehen. Suunnittelualueella sijaitsee virastotalo Kanttila, sekä piha- ja 
pysäköintialueita. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 1,4 ha.  

 
Kuva 1. Suunnittelualueen rajaus 

 

1.5 Asemakaavakartta
Selostus koskee 29.9.2025 päivättyä asemakaavaehdotusta.

 

2. TIIVISTELMÄ 

2.1 Tarkoitus ja tavoitteet 
Kaavamuutoksen tarkoituksena on poistaa Kanttilan suojelumerkintä sr-16, sekä Kanttilan piha-
alueen suojelumerkintä s-5. Alueen käyttömahdollisuuksia laajennetaan muuttamalla kaavamerkintä 
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3.2 Luonnonympäristö 

3.2.1 Maisemarakenne, maisemakuva 
Kaava-alueella ei ole luonnontilaista ympäristöä. Alueella sijaitsee pysäköintialueita. 
Rakentamattomat alueet ovat nurmetettuja ja jäsennelty pensas- ja puuistutuksin.  

 

Kuva 3. Kanttila ja pysäköintialue Vilhulantieltä kuvattuna (Google Streetview) 

 

Kuva 4. Pysäköintialue Vilhulantieltä kuvattuna. Taustalla vasemmalla uusi alakoulu, oikealla Kanttila. (Google 
Streetview)  

3.2.2 Pinnanmuodot 
Vilhulantiellä korkeus on n. + 134 metriä meren pinnan yläpuolella (mmpy). Suunnittelualueen alin 
korkeus on n. 126,3 (mmpy).  

3.2.3 Maaperä, rakennettavuus 
Geologisen tutkimuskeskuksen kartta-aineiston perusteella alueen maaperä on pääasiassa 
hiekkamoreenia. 
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3.2.4 Kasvillisuus 
Suunnittelualue on pääasiassa rakennettua ympäristöä. Piha-alueet ovat nurmetettuja ja jäsennelty 
pensasistutuksin sekä lehtipuilla. Strategisen osayleiskaavatyön yhteydessä ekologisia yhteyksiä ei 
todettu olevan suunnittelualueella. 

3.2.5 Vesistöt 
Lähin vesistö on Vangasjärvi, joka sijaitsee n. 250 m päässä suunnittelualueesta. Naarajärven 
pohjavesialue on n. 1,7 km länteen suunnittelualueesta. 

3.2.6 Luonnonsuojelu 
Asemakaavoitettavalla alueella ei ole luonnonsuojelu- eikä luonnonsuojeluohjelma-alueita. 

 

3.3 Rakennettu ympäristö 
Suunnittelualueelle sijoittuu kaupungin palvelupiste Kanttila sekä pysäköintialueita. Kanttilasta on 
tehty rakennusinventoinnin päivitys (FCG 4/2024) sekä kosteus- ja sisäilmatekninen tutkimus 
(Insinööritoimisto 2K 10/2023), jotka ovat selostuksen liitteinä.  

 

Kuva 5. Kanttilan sisäpiha (kuva 2025) 
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Kuva 6. Kanttilan sisäpiha. Kuvassa Eero Hiirosen suunnittelema teräksinen patsas Vesifantasia (kuva 2025) 

 

Kuva 7. Virastotalo Kanttila, koillisjulkisivu (kuva 2025) 

 

Kuva 8. Kanttila, koillisjulkisivu (kuva 2025) 
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Kuva 9. Kanttila, julkisivu kaakkoon (kuva 2025) 

3.3.1 Arvokas rakennettu kulttuuriympäristö 
Pieksämäen keskusta-alueen strategisen osayleiskaavan yhteydessä laadittiin rakennetun 
kulttuuriympäristön inventointi (Ramboll, 2015). Selvityksessä on nostettu yhtenä 
kaupunkiympäristön kohteena Naarajärven julkisten rakennusten keskittymä. Alueella todetaan 
olevan arkkitehtonista arvoa postmodernismin ajan kuntakeskuksena. 

Alkujaan kunnantaloksi rakennettu ja nykyisin monitoimi- ja virastotalona toimiva Kanttila edustaa 
postmodernia tyylisuuntaa. Postmodernin arkkitehtuurin muotokieltä edustavat runsaat pylväät, 
pyöreät sisäänkäyntikatokset, geometrinen muotokieli, tilajaottelu, väritys, sekä massoittelun 
monimuotoisuus. Uusi Maaselän päiväkotikoulu sijaitsee Kanttilan rakennuksesta itään. 
Seurakuntakeskus sijaitsee Vilhulantien varressa heti Kanttilan pohjoispuolella. 

Rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnissa (Ramboll, 2015) Kanttilalle on määritelty arvoluokka 
I / M, eli valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaaksi luokitellut kohteet sekä vähintäänkin 
paikallisesti useita arvoja sisältävät, erityisen hyvin jotakin arvoa edustavat, ainutlaatuiset tai 
harvinaiset kohteet, joiden säilyneisyys on hyvä / maakunnallisesti merkittäväksi luokiteltu kohde. 

Kanttilan rakennusinventoinnin päivityksessä (FCG 4/2024) on arvioitu kohteen historialliset arvot, 
rakennushistorialliset arvot sekä ympäristöarvot. Selvityksen mukaan kohteella on merkittävää 
arkkitehtonista arvoa 1980-luvun postmodernistisena kunnantalona. Selvityksessä todetaan, ettei 
vuoden 2018 inventoinnin jälkeen tehdyt muutokset vaikuta merkittävästi rakennuksen 
arkkitehtonisiin arvoihin. Maaselänkoulun purkaminen (2019) ja uuden aiempaa korkeamman 
koulurakennuksen rakentaminen sen paikalle on vaikuttanut Kanttilan kaupunkikuvalliseen asemaan. 
Kohteella todetaan olevan paikallishistoriallista arvoa. Kohteen arkkitehtoninen arvo liittyy sen 
edustamaan tyylisuuntaan ja rakennuksen suunnittelijaan arkkitehti Jouni Koiso-Kanttilaan. 
Raportissa suositellaan säilyttämään rakennus ja vaalimaan sen arkkitehtonisia ominaispiirteitä sekä 
ulko- että sisätiloissa.  
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Asemakaava 

 

Kuva 14. ote 11.3.2019 hyväksytystä Seunalantien asemakaavan muutoksesta 
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4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

4.3.1 Osalliset 
Osalliset ilmenevät tarkemmin liitteenä olevasta osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 

4.3.2 Vireilletulo ja käynnistäminen 
Kaavamuutos käynnistetään Pieksämäen kaupunginvaltuuston 23 jäsenen aloitteesta. Kaava on tullut 
vireille vuoden 2024 kaavoituskatsauksessa. Pieksämäen kaupungin tekninen lautakunta on 
päättänyt käynnistää alueen asemakaavoittamisen 12.9.2024 § 114. 

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 
Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt selviävät kaavaselostuksen liitteenä olevasta osallistumis- 
ja arviointisuunnitelmasta. 

4.3.4 Viranomaisyhteistyö 
Kaavahankkeeseen liittyvä aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu on järjestetty 13.8.2024. Muistio 
kokouksesta on kaavaselostuksen liitteenä 3. 

 

4.4 Asemakaavan tavoitteet 

4.4.1 Alustavat tavoitteet 
Asemakaavan tavoitteena on poistaa Kanttilan suojelumerkintä sr-16 sekä piha-alueen 
suojelumerkintä s-5, sekä laajentaa korttelialueen käyttömahdollisuuksia. Suojelumerkinnän 
poistamisen tavoitteena on antaa uusia mahdollisuuksia kiinteistön jatkokäytölle. Suojelumerkinnän 
poistaminen mahdollistaa muiden vaihtoehtojen ohella myös rakennuksen purkamisen.  

 

4.4.2 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Valtioneuvoston päätös valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkistamisesta tuli voimaan 
14.12.2017. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet sekä niiden soveltamisala on tarkemmin 
selostettu julkaisuissa, jotka löytyvät ympäristöhallinnon kotisivuilta www.ymparisto.fi/vat. 
Tavoitteet tulee ottaa huomioon asemakaavaa laadittaessa. Asemakaavaa koskevia valtakunnallisia 
alueidenkäyttötavoitteita ovat mm. seuraavat:  

- Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu 
ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. Suurilla kaupunkiseuduilla vahvistetaan 
yhdyskuntarakenteen eheyttä.  

- Edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hyvää saavutettavuutta eri 
väestöryhmien kannalta. Edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä viestintä-, liikkumis- 
ja kuljetuspalveluiden kehittämistä.  



https://www.ymparisto.fi/fi/rakennettu-ymparisto/kaavoitus-ja-alueidenkaytto/valtakunnalliset-alueidenkayttotavoitteet
https://www.ymparisto.fi/fi/rakennettu-ymparisto/kaavoitus-ja-alueidenkaytto/valtakunnalliset-alueidenkayttotavoitteet
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ympäristöön sopivia, joissa on harja- tai pulpettikatto räystäillä. Rakennusmateriaalien valinnassa 
suositaan ajallisesti kestäviä vaihtoehtoja.  

Ilmastointikonehuoneet tulee integroida rakennuksiin. Aurinkopaneelien ja -keräimien tai muiden 
vastaavien uusiutuvan energian tuotantolaitteiden rakentaminen on sallittua. Laitteet on 
integroitava rakennusten arkkitehtuuriin ja niiden on oltava maisemallisesti ja kaupunkikuvallisesti 
laadukkaita.  

Kaavassa osoitettujen rakennusalojen ulkopuolelle saadaan sijoittaa tontin 
kokonaisrakennusoikeuteen luettavia talousrakennuksia. Rakentamattomat tontinosat, joita ei 
käytetä liikenteeseen tai leikki- ja oleskelupaikkoina, on istutettava.  

Tonteille sijoitettavat pysäköintialueet on rajattava ja jäsennöitävä puu- ja/tai pensasistutuksin. 
Ajoneuvojen kulkureitit tulee rakentaa hitaaseen ajotapaan ohjaaviksi. Jalankulkualueet on 
erotettava ajoneuvoliikenteen alueista pintamateriaaleilla, istutuksilla ja/tai rakenteilla.  

Vettä läpäisemättömiltä pinnoilta tulevia hulevesiä tulee viivyttää siten, että viivytyspainanteiden, -
altaiden ja säiliöiden mitoitustilavuuden tulee olla 1,0 m3 jokaista sataa vettä läpäisemätöntä 
pintaneliömetriä kohden ja niistä tulee olla suunniteltu ylivuoto- ja tulvareitti.  

 

5.1.5 Tonttijako 
Kaava-alue kuuluu ohjeellisen tonttijaon alueeseen.  

 

5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 
Yleismääräyksiin sisältyy kaupunkiympäristön laatua ja turvallisuutta koskevia määräyksiä, joiden 
mukainen toteutus tukee ympäristön laadulle asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Kaava-alueen 
rakentamisessa on noudatettava asemakaavamääräyksiä. Asemakaavan ohella kaava-alueen 
rakentamista ohjataan myös lainsäädännön ja kaupungin omien rakentamismääräysten 
(rakennusjärjestys) avulla, joiden sisältöä ei ole kaavamääräysten muodossa tarpeen kerrata. 

 

5.3 Kaavan vaikutukset 

5.3.1 Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön 
Maisemaan 
Kanttila on osa Naarajärven julkisten rakennusten keskittymää. Naarajärven keskustan julkisten 
rakennusten keskittymä koostuu 1980-luvulla rakentuneista monitoimitalosta (Kanttila), koulusta 
(Maaselän koulu) ja seurakuntakeskuksesta. Samassa palvelurakennusten keskittymässä sijaitsee 
muitakin julkisia palveluita. Ne eivät kuitenkaan kaupunkikuvallisesti tai tyylillisesti liity 
rakennuskokonaisuuteen. Kaava-alueen ulkopuolisen ympäristön rakennuskantaan on tullut 
muutoksia vanhan Maaselänkoulun purkamisen ja uuden Maaselän päiväkotikoulun rakentamisen 
seurauksena. Kanttilan vieressä sijaitseva seurakuntatalo on yhä ennallaan. 
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Suojelumerkinnän poistaminen mahdollistaa Kanttilan rakennuksen laajemmat muutostyöt sekä 
rakennuksen purkamisen osittain tai kokonaan. Rakennuksen purkamisella on vaikutuksia alueen 
maisemaan. Alueen alkuperäinen maisema on muuttunut uuden alakoulun rakentumisen myötä.  
 
Rakennettuun ympäristöön 
Kanttilan rakennus on entinen Pieksämäen maalaiskunnan ja sittemmin Pieksänmaan kunnan 
kunnantalo. Pieksämäen keskusta-alueen strategisen osayleiskaavan rakennetun kulttuuriympäristön 
inventoinnissa (2015) rakennus on arvotettu luokkaan I, mikä käsittää valtakunnallisesti tai 
maakunnallisesti arvokkaaksi luokitellut kohteet sekä vähintäänkin paikallisesti useita arvoja 
sisältävät, erityisen hyvin jotakin arvoa edustavat, ainutlaatuiset tai harvinaiset kohteet, joiden 
säilyneisyys on hyvä. Rakennukselle on määritelty myös merkittävyysluokitus M, eli rakennuksen 
todetaan olevan maakunnallisesti merkittävä.  
 
Kanttila edustaa postmodernia tyylisuuntaa. Rakennuksen massoittelussa vaihtelevat kaarevat ja 
kulmikkaat muodot, runsaasti eri korkeusasemia ja ulokkeita. Aukotuksissa on neliömuotoja sekä 
pystysuuntaisia kapeita ikkuna-aukkoja. Julkisivupintoina vaihtelee valkoinen, vaaleankeltainen ja 
harmaa sileä rappaus, sekä punertava ja vaaleanharmaa hiottu betonilevy. Sisäänkäyntejä korostaa 
pilarit ja porttiaiheet. Pihapiirissä on rakenteita ja sommitelmia. Piha-alueen portaat eivät ole 
käytössä. Portaiden vieressä sijaitsee vesiaihe. Piha-alueella rakennuksen pohjoislaidalla on sijainnut 
amfiteatteri, mutta se on purettu.  
 
Kanttilan suojelumerkinnän poistamisella voi olla vaikutuksia suojeluarvojen säilymiselle. Rakennus 
on ollut vajaakäytöllä ja rakennukselle on pyritty löytämään uusia käyttömahdollisuuksia. Mikäli 
Kanttilan rakennus otettaisiin täysin muuhun käyttöön, tulisi tehdä niin isoja muutoksia että 
rakennuksen alkuperäisiä arvoja saatetaan menettää. Kaupunginvaltuusto on asettanut Kanttilan 
kiinteistön tavoitteeksi toimenpiteet: myynti, vuokraus tai purku. Suojelumerkinnän poistamisen 
todetaan antavan uusia mahdollisuuksia kiinteistön jatkokäytölle. Suojelumerkinnän poistaminen 
mahdollistaa muiden vaihtoehtojen ohella myös rakennuksen purkamisen.  
 

5.3.2 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön. 
Asemakaavamuutoksessa alueen käyttömahdollisuuksia on laajennettu kaavamerkinnällä Y-5, mikä 
mahdollistaa alueelle yleisten rakennusten, asuin-, liike-, toimisto- ja palveluasumisrakentamista. 
Kanttilan suojelumerkintöjen poistamisella voi olla vaikutuksia alueen maisemaan.  

5.3.3 Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 
Kaavamuutoksella ei merkittäviä vaikutuksia alueen maa- ja kallioperään ja veteen. 
Suojelumerkinnän poistaminen ei välttämättä tarkoita rakennuksen purkamista. Ilmastovaikutuksia 
kuitenkin syntyy, mikäli rakennukseen kohdistuu laajoja korjaustoimenpiteitä tai rakennus puretaan.  

5.3.4 Vaikutukset elinkeinoihin ja talouteen 
Kaavamuutoksella ei ole merkittäviä vaikutuksia elinkeinoihin ja talouteen.  
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5.3.5 Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä 
liikenteeseen 
Kaavamuutoksella pyritään mahdollistamaan uusia mahdollisuuksia kiinteistön jatkokäytössä. 
Kiinteistön käyttötarkoituksen muuttamisella voi olla vaikutuksia alueen yhdyskuntarakenteeseen ja 
liikenteeseen.  

5.3.6 Vaikutukset väestöön 
Nykyisellä kehityksellä Pieksämäen väestömäärä on kokonaisuutena vähenevä. Kanttilan kiinteistö 
on ollut nykyisellään vajaakäytöllä.  

 

Kuva 15. Pieksämäen väestöennuste 2015-2040. 

 

5.3 Nimistö 
Kaavassa ei ole uutta nimistöä. 

 

6. KAAVAN TOTEUTUS 

6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 
Kaavaehdotuksesta ei laadittu havainnekuvia. 

 

6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 
Asemakaavan toteuttaminen voidaan aloittaa heti kun kaava on vahvistunut lainvoimaiseksi. 
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6.3 Toteutuksen seuranta 
Toteutusta seurataan rakennuslupaharkinnan ja -valvonnan yhteydessä. 

 

Asemakaavan muutos Kanttila 

Selostus 29.9.2025 

 

Pieksämäen kaupunki 
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Osallistujat:  
Pekka Häkkinen, Pieksämäen kaupunki 
Jasmin Naumanen, Pieksämäen kaupunki 
Satu Karjalainen, Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
Sirpa Peltonen, Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
Laura Vikman, Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
Katri Nousiainen, Riihisaari �t Savonlinnan museo.   
 
 
 
 
1. Järjestäytyminen 
Puheenjohtajana toimii Pekka Häkkinen ja muistion laatii Jasmin Naumanen 
 
2. Läsnäolijoiden toteaminen  
Todettiin läsnäolijat. 
 
3. Asialistan hyväksyminen 
Hyväksyttiin asialista. 
 
4. Kaavahankkeiden lyhyt esittely, reunaehdot ja tavoitteet 
 
Tapparakatu 1-3 
Kaavassa tarkastellaan terveyskeskuksen ja sen lähiympäristön rakentamismahdollisuuksia ja 
käyttötarkoitusta. Alueen rakennushistoriaa selvitetty, luontoselvitys puuttuu. Asemakaavasta on kaksi 
versiota nähtävillä. Luontoselvitysraporttia (Enviro Oy) ei ole saatu vieläkään. Uusi tilattu FCG Oy:ltä. 
 
 
Hiekanpäänniemi 
Asemakaavan muutoksen tarkoituksena on tutkia Hiekanpäänniemessä sijaitsevan Nukkekodin suojeluarvot 
sekä Nukkekodin alueen tarpeet. Kaavassa tutkitaan alueen pysäköintimahdollisuudet. Asemakaavasta on 
kaksi versiota nähtävillä. Luontoselvitysraporttia (Enviro Oy) ei ole saatu vieläkään. Uusi tilattu FCG Oy:ltä. 
 
 
Keskuskatu 45 
Etelä-Savon hyvinvointialueen aloitteesta tutkitaan paloaseman ja muiden yleisten toimintojen 
sijoitusmahdollisuutta. Kaavamerkintä YO muutettaisiin Y. 
 
 
Kanttila 
Valtuustoaloitteesta käynnistynyt kaavahanke Kanttilan suojelumerkinnän poistamiseksi. Liittyy talouden 
tasapainotusohjelmaan ja tilojen käytön tehostamiseen. Kanttilan rakennusinventoinnin päivitys 2.4.2024. 
 
 
 
5. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman esittely 
Pekka Häkkinen esitteli kaavahankkeet. 



 
6. Tausta- ja osa selvitykset 
Käytettävissä olevat selvitykset 
 

- Kulttuuriperintötietokanta / Etelä-Savon maakuntaliitto 
- Muinaisjäännösrekisteri / Museovirasto 
- GTK:n maaperäkartta 
- Pieksämäen pilaantuneet maa-alueet 
- Alimmat suositeltavat rakentamiskorkeudet Etelä-Savossa, Etelä-Savon ympäristökeskuksen 

raportteja 4/2009 
- Pieksämäen kehityskuva 2018 / MDI 
- Pieksämäen kaupungin liikennemeluselvitys, FCG, 26.11.2010 
- SYKE alustava hulevesitulvakartta 
- Pieksämäen keskusta-alueen strateginen osayleiskaava, rakennetun kulttuuriympäristön inventointi 

/ 2015 Ramboll 
- Pieksämäen strategisen osayleiskaavan luontoselvitys / 2014 Ramboll 
- Cautonin huvilasta Nukkekodiksi / Koostanut Asko Hankilanoja, Pieksämäki-Seura 2022 
- Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys, Ramboll Finland Oy 28.4.2015, tarkistettu 9.12.2015 
- Kanttilan rakennusinventoinnin päivitys, FCG, 2.4.2024 

 
 

7. Viranomaisten kommentit 
 
Tapparakatu 1-3: 
 

 Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
- Onko olemassa olevan rakennuskannan hyödyntämistä tutkittu. Jääkö rannan puistoalueelle 

riittävästi puustoa? Kaavaa suunniteltaessa olisi hyvä huomioida tonttien ja rakennusten 
monipuoliset käyttötarkoitukset. 

- ���•�]�š���š�š���À�����_�Œ���l���v�v�µ�•�•���o�À�]�š�Ç�•�_�W���^�K�d��-tilanne (kehittämissuunnitelma, käyttöaste?), rak.kannan 
kuvaus + KY-inv., käytettävyys- ja kuntoarvio? 

- Rannan viheryhteyden vahvistaminen. 
- Esteetön yhteystarve (YK) > mitä tarkoittaa? (huom. Keski-Savon KÄPY-ohjelma) 
- Rantametsän nakertamista vältettävä > rakentaminen esitetään sijoitettavan jo 

rakennetulle/käsitellylle alueelle niin, että nykyinen rantametsä voisi säilyä suht nykyisellään; ent. 
rantatörmän huomioiminen 

- AK-tonttien laatuun kiinnitettävä huomiota > suunniteltava toimiviksi, turvallisiksi (esim. 
ajoyhteydet) ja viihtyisiksi, rakennukset pihoineen muunneltaviksi. 

- Ranta-alueen kokonaissuunnittelun tarve? 
- Onko olemassa puistosuunnitelmaa? (nykyisessä kaavassa P > millaiset suunnitelmat esim. 

liikennepuistolla?) 
- Maastokäynnillä todettua: Rantapuisto muodostaa yhtenäisen luonnon monimuotoisuuden sekä 

virkistyskäytön kannalta edustavan lehtipuuvaltaisen Hiekanpäänniemeä ja Tapparakadun aluetta 
kiertävän alueen. Puusto kookastakin haapaa, koivua, terva- ja harmaaleppää, entisen rantatörmän 
päällä myös mäntyä. Vieraslajeista jättipalsamia ja terttuselja levittäytyneet aluskasvillisuuteen. 
 

 Savonlinnan maakuntamuseo 
- Voisiko sairaalan alueen kerrostaloa hyödyntää eri käyttötarkoituksessa? 

 

 
Hiekanpäänniemi: 



 
 Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus  

- Niemenkärki ja Nukkekodin ympäristö olisi hyvä säilyä luonnonmukaisena. Pysäköintialueiden 
rakentamisessa hyvä huomioida maaston muodot.  

o Niemenkärjen ja Nukkekodin ympäristö pyritään pitämään luonnonmukaisena. 
Pysäköintialueiden rakentamisessa pyritään välttämään ylimääräistä maanmuokkausta. 

- Kuvattava rakennuskantaa -ainakin kellari! 
- �^�Ç�Ç�š�����}�Z�i���]�o�o�����l���•�À�]�o�o�]�•�µ�µ�š�š�����Ç�u�X���š���Z���v���l�}�Z�š�����•�����v���Œ�����š���o�‚�]���Ç�o�o�����l�����À���u�����Œ���Ç�l�•�]�o�o���U���_�]�•�š�µ�š���š�š���À���v��

���o�µ�����v���}�•���_�����]���š�}�]�u�]���š���•�•���X 
- Ent. rantatörmän huomiominen. 
- Maastokäynnillä todettua (kts. Tapparakatu) 

 
 Savonlinnan maakuntamuseo 

- Onko Nukkekodista historiaselvitystä? 
o Nukkekodista on tehty historiaselvitys 

Keskuskatu 45 

 Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus  
- Alueella sijaitsevan olemassa olevan puuston säilytyksen mahdollisuus olisi hyvä tutkia. RKY-alueen 

kaupunkikuvallisien arvojen säilymistä olisi hyvä ohjata ja tutkia.  
o Puuston säilymisen mahdollisuus otetaan huomioon kaavahanketta jatkaessa.  

- RKY-arvot määritettävä ja vietävä kaavamääräyksiin. 
- �K�o���u���•�•�����}�o���À�����‰�µ�µ�•�š�}�l�l���•�À�]�o�o�]�•�µ�µ�•���~�‰�]�o���Œ�]�Z�����À���š�•���•�Ç�Ç�š�����l�µ�À���]�o�o�����~�Ç�o�����•�š�����v�����v�š�X���_���Œ���}�Œ���š�µ�u�_���i����

pilarihaavat) ja pyrkiä säilyttämään. 
- Vaikutukset arvoitava eri käyttötarkoitusten mukaan; liikennevaikutusten arviointi erityisen 

tärkeää. 
 

Kanttila 

 Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus  
- Rakennuksen muita käyttömahdollisuuksia olisi hyvä tutkia. Onko rakennuksesta tehty 

kuntotutkimusta?  
o Rakennuksesta on tehty kuntotutkimus. 

- ���•�]�š���š�š���À�����‰���Œ�µ�•�š���o�µ�š���•�µ�}�i���o�µ�v���_�‰�µ�Œ�l���u�]�•���o�o���_�� 
- Noudattaako yleiskaavaa (sk 1 -määräys)? 
- Onko käyttötarkoitus Y-3 turhan suppea uusiokäyttöä ajatellen? 
- ELY-keskuksessa on alkamassa elokuussa Jurakausi-hanke, jonka tavoitteena on hakea keinoja 

vajaakäyttöisen julkisen rakennuskannan uusiokäytölle. 
- Neuvottelussa todettiin, että rakennus on kunnoltaan hyvä ja sen kulttuurihistorialliset arvot eivät 

ole heikentyneet. 
 

 
8. Jatkotoimenpiteet 
Kaavatöiden jatkaminen 

 
9. Muut asiat 
Toikanniemen aluetta varten sovitaan uusi viranomaisneuvottelu lähiaikoina. 
 
 
 



10. Kokouksen päättäminen 
Kokous päätettiin 11.55. 
 
Pieksämäki 13.8.2024 
 
Jasmin Naumanen 
Pieksämäen kaupunki 
 
 



     

 

Kanttilan rakennusinventoinnin päivitys 
RAPORTTI 

Pieksämäen kaupunki 

Kervinen Minttu, Kortelainen Olli 

2.4.2024 

P50895 
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ohjeiden mukaisesti. Tämä raportti on laadittu FCG:n ja Asiakkaan välisen sopimuksen ehtojen mukaisesti. FCG ei ole 
vastuussa tästä raportista tai sen käytöstä suhteessa mihinkään muuhun tahoon kuin Asiakkaaseen.   

Tämä raportti voi perustua kokonaan tai osaksi kolmansien osapuolten FCG:lle antamiin tietoihin tai julkisiin lähteisiin 
ja näin ollen tietoihin, joihin FCG:llä ei ole ollut vaikutusmahdollisuuksia. FCG toteaa nimenomaisesti, ettei sillä ole 
vastuuta sille annettujen virheellisten tai puutteellisten tietojen perusteella. 

Kaikki oikeudet (mukaan lukien tekijänoikeudet) tähän raporttiin kuuluvat FCG:lle, tai Asiakkaalle, mikäli niin on sovittu 
FCG:n ja Asiakkaan välillä. Tätä raporttia tai sen osaa ei saa muokata tai käyttää uudelleen toiseen tarkoitukseen 
ilman FCG:n kirjallista lupaa.  
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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja tarkoitus 

Työn tilaajan tavoitteena on purkaa Kanttila-rakennuksen suojelu. Suojelusta tehtävien 
päätösten lähtötiedoksi päivitetään Seunalantien asemakaavamuutosalueen rakennetun 
kulttuuriympäristön selvityksen (FCG, 2018) tiedot kohteesta. Päivitetyt tiedot esitetään 
tässä raportissa. 

Kanttila sijaitsee Pieksämäen kaupungissa Naarajärvellä, Pieksämäen keskustaajaman 
länsipuolella. Kohde sijaitsee noin neljän kilometrin päässä Pieksämäen keskustasta 
lounaaseen.  

Selvitysalue ei kuulu valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin 
(RKY). 

 

Kuva 1 Kanttila sijaitsee Pieksämäen Naarajärvellä, noin neljän kilometrin päässä Pieksämäen 
keskustasta lounaaseen. Kohteen sijainti merkitty likimääräisesti punaisella ympyrällä kartalle. 
(Pieksämäen karttapalvelu) 
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Kuva 2 Kanttila sijaitsee Naarajärvellä, Jyväskyläntien pohjoispuolella Maaselän kaupunginosassa. 
(Taustakartta: MML 2024) 

Maakuntakaava 

Kanttila ei kuulu maakuntakaavassa (Etelä-Savon maakuntakaava 2010, Etelä-Savon 2. 
vaihemaakuntakaava 2016) maakunnallisesti arvokkaaksi osoitettuihin kohteisiin. 

Yleiskaava 

Pieksämäen keskusta-alueen strategisen osayleiskaavan merkinnät ja Rakennetun 
kulttuuriympäristön inventointi 2015 

Pieksämäen kaupunginvaltuuston kokouksessaan 25.1.2016 §:ssä 5 hyväksymä Keskusta-
alueen strateginen osayleiskaava ja osayleiskaavan Hiekanpään alueen tarkennusalue ovat 
tulleet lainvoimaisiksi 4.4.2016. 

Pieksämäen keskusta-alueen strategisessa osayleiskaavassa on osoitettu Kanttilaan liittyen 
rakennetun kulttuuriympäristön arvoalueena/kohteena: 

10. Naarajärven julkisten rakennusten keskittymä 
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sk-1, RAKENNUS- JA KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA/TAI MAISEMALLISESTI ARVOKAS 
RAKENNETUN KULTTUURIYMPÄRISTÖN ALUE.  

Alueen maankäytön suunnittelussa on otettava huomioon alueen historiallisesti tai 
ympäristön kannalta arvokkaat rakennukset, rakennusryhmät, pihapiirit sekä arvokkaat 
pellot ja muut maisematekijät. Numeroindeksi viittaa kaavaselostuksessa esitettävään 
kohdeluetteloon.  

Keskusta-alueen strategisen osayleiskaavan rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnin 
(Ramboll Oy) Kanttilaan liittyvät merkinnät: 

Alue: 

10. Naarajärven julkisten rakennusten keskittymä 
Arvot: Alueella on arkkitehtonista arvoa postmodernismin ajan 
kuntakeskuksena. Siihen liittyy historiallinen arvo pidemmältä ajalta aiemman 
julkisen rakentamisen (kunnalliskoti) osalta. Aluekokonaisuuteen liittyy 
arkkitehtuurin historian arvoja postmodernin tyylisuunnan lisäksi myös 
suunnittelijoittensa (Koiso-Kanttila, Blomstedt) vuoksi. Alueen arvoluokka 
I/M  

Kohde: 

40. Kanttila 
Arvot: Paikallishistorialliset arvot, alueen rakentumisen historia; arkkitehtuuri 
ja arkkitehtuurin historia (80-luku, postmodernismi, tyypillisyys, Koiso-
Kanttila); arvo osana alueen julkisten rakennusten muodostamaa 
kokonaisuutta. I/M  

Kohteiden arvotusten selitteet: 

 

I. valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaaksi luokitellut kohteet sekä 
vähintäänkin paikallisesti useita arvoja sisältävät, erityisen hyvin jotakin arvoa 
edustavat, ainutlaatuiset tai harvinaiset kohteet, joiden säilyneisyys on hyvä 

M =    maakunnallisesti merkittäväksi luokiteltu kohde 
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Kuva 3  Ote Rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnin 2015 karttaliitteistä aluekohteet ja 
rakennuskohteet. 10: Naarajärven julkisten rakennusten keskittymä. 40: Kanttila. 

Asemakaava 

Tarkastelualueella on voimassa Seunalantien asemakaavamuutos, hyväksytty 
kaupunginvaltuustossa 11.3.2019 § 5. 

Yleismääräyksissä suojelumerkinnällä osoitetuista kohteista todetaan seuraavaa: Sr-1 ja sr-
16 kohteilla museoviranomaiselle on varattava tilaisuus lausunnon antamiseen ennen 
muuttamista tai rakennuslupaa koskevaa hakemusta. 

Kanttilaan liittyvät kaavan suojelumerkinnät: 

sr-16: Suojeltava rakennus. Rakennustaiteellisesti arvokas tai kaupunkikuvan säilymisen 
kannalta tärkeä rakennus. Rakennusta ei saa purkaa ilman pakottavaa syytä. 
Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen 
rakennustaiteellisesti arvokas tai kaupunkikuvan kannalta merkittävä luonne säilyy. 
Rakennukseen kytkeytyvän uudisrakennuksen massoittelun tulee olla monipuolinen sekä 
sisältää postmodernismille tyypillisiä yksityiskohtia. 

s-5: Suojeltava alueen osa. Piha-alueen 
kulttuurihistorialliset/rakennustaiteelliset/kaupunkikuvan kannalta arvokkaat 
ominaispiirteet tulee säilyttää. Piha-alueen korjauksissa tulee käyttää alkuperäisiä tai niitä 
vastaavia materiaaleja. 
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Kuva 4. Ote Seunalantien asemakaavamuutoksesta, hyväksytty kaupunginvaltuustossa 
11.3.2019 § 5. Kanttila merkitty punaisella. 
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Kuva 5 Ilmakuvaote (MML). Kanttila ympyröity punaisella.  

1.2 Tekijät ja työmenetelmät 

Alkuperäisen rakennusinventoinnin (Seunalantien asemakaavamuutosalueen rakennettu 
kulttuuriympäristö, selvitys asemakaavaa varten) on laatinut FCG:n arkkitehti SAFA Minttu 
Kervinen YKS-548 ja laatuvastaavana on toiminut arkkitehti Maritta Heinilä YKS-506. Työssä 
selvitettiin tarkastelualueen rakennusten historiaa, ominaispiirteitä, arkkitehtuuria ja arvoja 
sekä tarkasteltiin rakennetun ympäristön erityispiirteitä ja kaupunkikuvaa. Osasta 
rakennuksia (muun muassa Kanttilasta) tehtiin myös rakennuskohtainen inventointi, jossa 
tarkasteltiin myös niiden sisätiloja asemakaavoituksen vaatimalla tarkkuudella. 
Maastokäynnin ja kohteiden valokuvaamisen suoritti Minttu Kervinen FCG. 

Rakennusinventoinnin päivityksen 2024 on laatinut arkkitehti SAFA Minttu Kervinen 
avustajanaan rakennusarkkitehti (AMK) Olli Kortelainen. Työssä on laadittu 
asemakaavatasoinen rakennusinventointi ja päivitetty inventointikortti Kanttilasta. 
Seunalantien selvityksen (FCG 2018) yhteydessä laadittu Kanttilan inventointikortti 
päivitettiin kuvaamalla siihen muutokset aiempaan inventointiin nähden. Kohteessa 
tapahtuneet muutokset arvioitiin tilaajan toimittamien valokuvien ja muiden tietojen 
pohjalta. Vanhaan inventointikorttiin liitettiin uudet tilaajan ottamat valokuvat. Kohteessa 
tapahtuneita muutoksia ja toisaalta muuttumattomuutta on havainnollistettu lisäksi 
kuvaparein, joissa on esitetty rinnakkain valokuvat vuodelta 2018 ja 2024.  Maastokäynnin 
ja kohteen valokuvaamisen vuonna 2024 on suorittanut Pieksämäen kaupungin edustaja, 
rakennusasiantuntija Heikki Reponen. Kohteen arvottamisen tarkistamisesta on vastannut 
Minttu Kervinen. 
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2 Kanttilan inventointikortti 

Taulukko 1 Kohteen tiedot 

Kohde Kanttila 

Osoite Vilhulantie 5 

Aluetyyppi julkisten palvelu- ja hallintorakennusten keskittymä 

Rakennustyyppi hallinto- ja toimistorakennus 

Nykyinen käyttö Kaupungin tekninen toimi työskentelee rakennuksen 
virastosiivessä alkuperäisissä tiloissaan. Kanttila toimi vuosina 
2018-2021 Maaselän peruskoulun väistötiloina. Uuden 
päiväkotikoulun valmistumisen jälkeen Kanttilan 
kansalaisopistotilojen luokkahuoneita ja kirjastotiloja on käytetty 
turvapaikanhakijoiden opetustoimintaan. Kaupunginvaltuusto 
kokoontui Kanttilassa viimeisen kerran 2.3.2020 (nyk. 
Poleenissa).  

Alkuperäinen käyttö Kunnantalo virastoineen, kirjasto, kansalaisopisto 

Suunnittelija Arkkitehti Jouni Koiso-Kanttila 

Signeeraus/vuosiluku Jouni Koiso-Kanttila Ky 25.9.1986 

Valmistumisajankohta 1987-1988 

Kerrosluku 2, alarinteen puolella 3 

Pohjakaava Keskikäytävien varrelle sijoittuvat toimisto- ja luokkahuoneet 
keskusauloineen ja auditoriosiipineen 

Rungon muoto Monimuotoinen 

Kellari/ullakko On / Ei 

Perustus Betoni 

Runko paikalla valettu pilarilaattarakenne 

Vuoraus Vetonit-julkisivupinnoitteella käsitelty kalkkihiekkatiili, Palazzo-
betonilevy 
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Väri 
 

valkoinen, vaaleankeltainen ja harmaa rappaus, punertava ja 
vaalean harmaa betonilevy 

Katemateriaali peltikate 

Katon muoto tasakatto 

Korjaustoimenpiteet Julkisivun rappauksia on paikkailtu ja ikkunapellit vaihdettu 
ennen vuoden 2018 inventointia.  

Vuonna 2019: Pohjoispäädyn amfiteatterin katsomorakenteet ja 
istutusaltaat sekä koristepilarit poistettu ja maanpintaa 
muotoiltu uudelleen. Huolto-ovelle rakennettu uudet 
betonirakenteiset portaat. 

Pääsisäänkäynnin edustan koristepilarit ja pensasalueet purettu. 
Sadevesiviemärien ja kattovesikaivojen asennus, liitos kaupungin 
sadevesiverkostoon. Seinän vierustalle asennettu uudet 
betonilaatat.  

Pääsisäänkäynnin edustan pihalaatoitusta purettu ja osa aukion 
pinnasta asfaltoitu.  

Vuoden 2020 jälkeen: Metalliaidat rakennettu Vilhusentien 
puoleiselle kiinteistörajalle, portaiden ala- ja yläpäähän. 
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Kuva 6. Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilan virasto-osan 
pääsisäänkäynnistä.  

 

Kuva 7. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG).  
Kanttilan Vilhulantien puoleinen julkisivu. Rakennuksen edustalle jäävältä aukiolta on sisäänkäynti 
rakennuksen toiminnot kokoavaan pääaulaan sekä virastotilojen aulaan. Keltasävyistä rappausta 
on käytetty etenkin auditoriosiiven rappauksessa. Auditorion julkisivuissa on käytetty myös 
vaaleanharmaata Palazzo-julkisivulevyä, jonka sävy tulee betonimassassa käytetystä kiviaineksesta. 
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Kuva 8. Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilasta. Kuvassa Kanttilan 
julkisivu koilliseen. Koillisjulkisivulta on sisäänkäynnit alun perin kansalaisopiston tiloina 
toimineeseen alakerrokseen. Tiloissa on nykyään esim. ukrainalaisten opetustoimintaa. 

2.1 Kanttilan historia 

Pieksämäen maalaiskunnan kunnantalo sijaitsi alkujaan Pieksämäen keskustassa 
kerrostalossa. Päätös oman kunnantalon rakentamisesta tehtiin vuonna 1984 ja 
kunnantalosta järjestettiin suunnittelukilpailu. Kutsukilpailun voitti Arkkitehtitoimisto Jouni 
Koiso-Kanttila Ky, joka myös sai rakennuksen suunnittelun tehtäväkseen. 

Jouni Koiso-Kanttila on toiminut mm. Oulun yliopiston arkkitehtuurin professorina. Myös 
hänen isänsä Erkki Koiso-Kanttila oli arkkitehti ja toimi urallaan mm. Oulun yliopiston 
rehtorina. Oulun yliopiston arkkitehtiosastolla syntyi 1970-luvun puolivälissä Oulun kouluksi 
nimitetty koulukunta, joka etsi vaihtoehtoja ajan modernistiselle arkkitehtuurille 
regionalismista, karelianismista sekä postmodernismista. Liikehdintä näkyy myös Jouni 
Koiso-Kanttilan arkkitehtuurissa, joka Pieksämäen maalaiskunnan kunnantalon suunnittelun 
aikoihin edusti hillityn tyylikästä postmodernismia. 

1980-luvun nousukausi näkyi julkisessa rakentamisessa. Moneen kuntaan ja kaupunkiin 
suunniteltiin ja rakennettiin mittavia ja näyttäviä julkisia rakennuksia, kuten 
kulttuurikeskuksia, monitoimitaloja ja kunnan- tai kaupungintaloja. Pieksämäen 
maalaiskunnantaloa varten järjestetty arkkitehtuurikilpailu on yksi 1980-luvulla 
järjestetyistä 12 kilpailusta. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  13 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

Maaselkää Naarajärvellä oli alettu jo 1960-70-luvuilla kehittää voimakkaasti Pieksämäen 
maalaiskunnan keskuksena. Asutuksen tiivistyessä ja taajaman väkiluvun kasvaessa 
tarkastelualueelle ja sen läheisyyteen sijoittui sekä julkisia että kaupallisia palveluita. 
Kunnantalon rakentaminen huipensi tämän kehityksen. Rakennuksen suunnittelijalta Jouni 
Koiso-Kanttilalta tilattiin samalla keskustaajaman kehittämissuunnitelma, jonka tavoitteena 
oli kehittää hajanaisesta keskustaajamasta luonteeltaan selvempi kunnan keskus. Kanttilan 
valmistumisen aikoihin Koiso-Kanttila suunnitteli myös laajennuksen vanhalle Maaselän 
koululle. 

Kunnanvaltuusto hyväksyi uuden kunnantalon tilaohjelman lopullisesti marraskuussa 1986. 
Tilaohjelma piti sisällään tilat kunnanvirastolle, kansalaisopistolle ja 257 paikkaisen 
auditorion yhteiskäyttötiloineen. Urakkasopimukset allekirjoitettiin joulukuussa 1986 ja 
rakennustyöt alkoivat tammikuussa 1987. Talon vastaanottotarkastus oli elokuussa 1988, 
jonka jälkeen jatkettiin vielä pihatöitä. Talon kokonaiskustannukset olivat 24,3 miljoonaa 
markkaa. 

Pieksämäen maalaiskunnan kunnantalo esitellään Projektilehden numerossa 38 (marraskuu 
1989). Lehdessä silloinen kunnanjohtaja Keijo Tikka arvioi, että lopputulos on onnistuneen 
poikkeava normaalista virastorakentamisesta, että se on herättänyt runsaasti kiinnostusta 
ja että talon toimivuus on hyvä. Hän myös kirjoittaa kunnantalon valmistumisen 
vilkastuttaneen kuntaa monella tapaa: liike- ja asuntorakentaminen on vilkastunut ja luonut 
kuntalaisiin tulevaisuuden uskoa. 

Pieksämäen maalaiskunnan yhdistyttyä naapurikuntiensa kanssa Pieksänmaan kunnaksi 
Kanttila toimi muodostuneen uuden kunnan kunnantalona. Pieksänmaan ja Pieksämäen 
kaupungin yhdistyttyä rakennuksessa on toiminut kaupungin virastoja ja kirjasto. 
Auditoriota on käytetty kaupunginvaltuuston kokoussalina.  

Osaa rakennuksesta käytettiin vuosina 2018-2021 Maaselän koulun väistötiloina. Alimman 
kerroksen alun perin kansalaisopiston tiloiksi suunniteltuja tiloja käytettiin vuoden 2018 
inventoinnin aikaan alakoulun luokkatiloina. Myös kirjaston tilat kerrosta ylempää oli otettu 
koulun käyttöön. Maaselän koulu purettiin Kanttilan koillispuolelta vuonna 2019, ja samana 
vuonna aloitettiin uuden koulun rakentaminen. Uusi Lehdon rakentama Maaselän 
päiväkotikoulu valmistui tontilleen vuonna 2021, jonka jälkeen Kanttilassa ei ole ollut 
peruskoulun väistötilatoimintaa. Päiväkotikoulun toteuttajana toimi Lehto Tilat Oy.  

Nykyään Kanttilassa toimii vielä kaupungin tekninen toimi, alkuperäisissä virastotiloissaan. 
Teknisen toimen lisäksi Kanttilasta on varattu luokkahuoneita virastosiivestä ja 
auditoriosiivestä opetustoimintaan. Kanttilassa järjestetään nykytilassa muun muassa 
ukrainalaisten turvapaikanhakijoiden opetustoimintaa. 
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Kuva 9. Kanttilan pääkerroksen pohjapiirros, ei mittakaavassa.  
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Kuva 10. Kanttilan 2. kerroksen pohjapiirros, ei mittakaavassa. 

 

Kuva 11. Kellarikerroksen pohjapiirros, ei mittakaavassa. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  16 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

2.2 Kanttilan nykytilan kuvaus ja arvio säilyneisyydestä 

Kanttila edustaa postmodernia tyylisuuntaa hillityn tyylikkäästi. Sen massoittelu on 
monimuotoista ja eri rakennusosia on korostettu hieman toisistaan poikkeavin 
pintamateriaalien ja vaihtelevin aukotuksin.  Rakennusta esittelevässä Projektilehdessä (vk 
38, marraskuu 1989) Koiso-Kanttila kertoo pyrkineensä jäsentämään rakennuksen 
monimutkaisen tilaohjelman selviin toiminnallisiin kokonaisuuksiin, joita sekä massoittelu 
että julkisivut ilmentävät. Toisena tavoitteena oli luoda vahvaa paikan tuntua hänen 
autioksi kokemansa taajaman keskelle. Etenkin rakennuksen eteläpäädyn massoittelussa on 
selvä viittaus savolaisiin mäkikyliin, joiden rakennukset ovat rykelmänä rinteessä. 

Suunnitteluratkaisussa rakennus on jaettu toiminnan mukaisiin osiin, joita massoittelu 
myötäilee. Rakennusosien julkisivujen yksityiskohdat korostavat niihin sijoittuvia 
toimintoja. Rakennus jakaantuu monitoimitalo-osaan sekä kunnantaloon, joiden 
pohjaratkaisut ovat Koiso-Kanttilan mukaan melko itsenäiset. Kumpikin osa on edelleen 
jaettu pienempiin osiin toiminnan luonteen mukaisesti. Kunnantalon toiminnot jäsentyvät 
kahteen siipeen, joiden kulmauksessa on kunnantalon aulatilat. Kunnantalon aula jatkuu 
monitoimitalon aulana, josta auditorio ja kahvio työntyvät esiin omina 
rakennusmassoinaan. 

Kunnanviraston siivet ovat suorassa kulmassa toisiinsa nähden ja muutenkin niiden 
massoittelu on melko suorakulmaista. Vilhulantien suuntaan kurottavan siiven päässä on 
siiven muuhun koordinaatistoon nähden vino uloke, johon alun perin on sijoittunut 
kirjaston lasten- ja nuorten osasto. Eteläisemmän siiven päässä puolestaan on portaikko, 
jonka harjakaton ryhmittely tuo mieleen savolaisen mäkikylän rinteeseen ryhmittyvät 
rakennukset. Toimistosiipien ikkunat ovat pääasiassa neliön mallisia ja niiden rytmitys on 
säännönmukaista. Koillisjulkisivulla erilliset tuuletusikkunat tuovat vaihtelua ikkunoiden 
rytmiin. Virastotiloja yhdistävä aula sijoittuu siipien risteykseen ja pääsisäänkäyntiä 
virastotiloihin korostaa rakennuksen edustalla olevalta aukiolta pieni koordinaatiston 
muutos sekä aukiota rajaava arkadikäytävä. 

Kuntalaisille avoimen monitoimitalon tilat puolestaan ryhmittyvät pääaulan ympärille. 
Auditorio työntyy muusta rakennusmassassa esille rakennuksen luoteiskulmassa ja 
koillisjulkisivun jakaa eriluonteisiin osiin muusta rakennusmassasta vinosti esiin työntyvä 
kahvion noppamainen rakennusosa. Pääsisäänkäyntiä on korostettu pergolamaisella 
katoksella sekä lämpiön lasijulkisivulla sisäänkäynnin vasemmalla puolella. Pergolamainen 
pilaripalkkirakenne rajaa yhdessä eteläisen arkadikäytävän kanssa aukiota. Ennen aukiota 
rajasivat pääsisäänkäynnin edustalla vuonna 2019 puretut koristepylväät ja 
pensasistutukset. Rakennuksen aula aukeaa läpi rakennuksen porrastuen voimakkaaseen 
rinteeseen. Koillisjulkisivulla aulaa korostaa suuriksi neliöiksi jaettu lasijulkisivu lasitiilisine 
koristeaiheineen, jolle auditorion suljetut julkisivut luovat kontrastin. 
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Rakennuksessa käytetty ikkuna-aukotus on hyvin monipuolista ja korostaa toimintojen 
luonnetta. Aukotuksella on myös haluttu vaihtelevaa valaistusta sisätiloihin. Osaa 
ikkunoista on korostettu erilaisin geometrisin muotoaihein. Sekä pääaulaa että 
virastosiipien aulaa valaisevat pyramidin malliset kattoikkunat. Juhlavuutta rakennuksen 
julkisivuihin tuo erilaiset pylväsaiheet, jotka rajaavat katoksia sisäänkäyntien yhteyteen tai 
ovat vain koristeaiheita julkisivuissa. Pääsisäänkäynnin yhteydestä on purettu 
koristekivipylväät, jotka rajasivat pensasistutuksia ja toriaukiota. 

Sisätilojen osalta Koiso-Kanttilan tavoitteena oli välttää tavanomaista toimistokasarmin 
ilmettä suunnittelemalla aulat ja käytävät sekä tilallisesti että valaistukseltaan oikukkaiksi 
muodostamalla erilaisia tilasarjoja niistä ja niiden varsille. 

Monitoimitalon puolella tämä pyrkimys entisestään korostui. Koiso-Kanttilan tavoitteena oli 
jäsennöidä aula-alue lukuisiksi osasiksi ja koota niistä kuntalaisten yhteiseksi olohuoneeksi 
veistoksellinen tila, jonka rajoja on vaikea määrittää. Tätä tavoitetta tukemassa aulassa on 
lukusia tunnistettavia ja persoonallisia elementtejä kuten näyttävät portaikot, vesiputous, 
kaiteiden ja valaistuksen yksityiskohdat ja etenkin lattiamateriaalien vaihtelu. 

Sisätiloissa seinät ovat pääasiassa vaaleaksi maalattua kipsilevyä, mutta seinien verhoiluun 
on käytetty myös lasitiiltä, kaakeleita, vaneria ja koivuviilua. Lattioiden päällysteenä on 
vinyylikvartsilaattoja sekä julkisemmissa tiloissa punaista ja harmaata palagraniittia sekä 
saarniparkettia. Kalusteina on pääasiassa käytetty eri valmistajien mallistoista valittuja 
kalusteita, mutta kiintokalusteet ja erikoiskalusteet, kuten palvelutiskit, on suunniteltu 
rakennukseen. Rakennus on säilyttänyt hyvin alkuperäisen ilmeensä ja yksityiskohtansa 
sisustusta myöten oleellisimmissa tiloissa. 

Sadevesiviemäröinti on uusittu ja ikkunapellit vaihdettu ennen vuoden 2018 inventointia. 
Rakennuksen rappausta on paikkailtu, mutta pinta on alkanut jälleen useasta paikkaa 
rapautua. Rappaus on halkeillut, ja ruosteisten valumajälkien, lian sekä julkisivun 
tummumien vuoksi se on paikoittain ulkonäöltään melko kulunut. Ulkoseiniä on myös 
töhritty auditorio-osan koillispuolella. Betonilevyvuoraus on irronnut julkisivusta 
pohjoisnurkalla sijaitsevassa pilarissa. 

Rakennuksen pohjoispäädyssä sijaitseva amfiteatteri (ulkoauditorio) ja portaat purettiin 
vuonna 2019. Tilalle on rakennettu betoniset portaat huolto-oven takia. Vuonna 2019 
pääsisäänkäynnin edustalta poistettiin istutusalueet ja niihin liittyvät betonirakenteet, 
kuten sisäänkäyntiä korostavat betonilevyvuoratut kivipylväät. Sisäänkäyntien edustalla 
olevalta toriaukioksi suunnitellulta piha-alueelta poistettiin tällöin myös laatoitusta. Se 
korvattiin asfaltilla. Alkuperäinen laatoitus säilytettiin Vilhulantien puolella. Toriaukealta 
Vilhulantielle johtavien portaiden ylä- ja alapäähän on rakennettu uudet metalliaidat, jotka 
estävät kulun portaisiin. Lisäksi betoniset istutuslaatikot on poistettu piha-alueelta. Myös 
sosiaalitoimen kyltti on poistettu julkisivusta toriaukion kulmasta sisäänkäynnin päältä. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  18 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 12. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Virasto-osan pääsisäänkäynti Kanttilan edustalla olevan aukion kulmasta. Sisäänkäyntiä korostaa 
pilareiden rajaama arkadikäytävä.  

 

Kuva 13 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilan virasto-osan 
pääsisäänkäynnistä. Sosiaalitoimen kyltti on poistettu ja julkisivussa on havaittavissa kulumaa. 
Sisäänkäynnin vasemmalta puolelta on poistettu laattapintaiset koristepylväät, joiden taakse 
matalan osan sadevesikourut alkujaan jäivät piiloon. 
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Kuva 14 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilan pääjulkisivusta 
Vilhulantien suuntaan. Kanttila rajaa edustalleen toriaukean, joka on selvästi Vilhulantietä 
alempana. Auditoriosiipi on kuvan vasemmassa laidassa ja sen vieressä on pääsisäänkäynti 
Kanttilan pääaulaan. Toriaukion kulmasta on nykypäivänäkin sisäänkäynti kaupungin teknisen 
toimen virastotiloihin. Kuvan oikeassa laidassa on kohti Vilhulantietä kurottava siipi, jonka 
ylimmässä kerroksessa teknisen toimen tilat ovat. Maantasokerroksessa toimi kirjasto, jonka tilat 
olivat vuosina 2018�t2021 Maaselän koulun käytössä. Toriaukiolla julkisivuissa on käytetty vaalean 
rappauksen lisäksi punertavan sävyistä Palazzo-rakennuslevyä, jonka graniittimainen pinta tuo 
torille juhlavuutta. Kuvan etualalla näkyy Vilhulantien varteen rakennettu aita, jonka kohdalla on 
Vilhulantieltä toriaukealle johtavat portaat. Portaiden alapäähän on rakennettu samanlainen 
pystypinna-aita, joka estää kulun heikossa kunnossa oleville portaille. Portaiden aitaamisen jälkeen 
toriaukealle on kulku Vilhulantieltä vain portaiden molemmin puolin olevia luiskia pitkin. Aukealle 
pääsee kävellen myös pohjoisen ja etelän puolella sijaitsevilta pysäköintialueilta. Aukion 
alkuperäinen toiminnallinen idea kunnan keskipisteenä ja keskeisenä kokoontumispaikkana on 
kärsinyt leveiden portaiden sulkemisesta.  
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Kuva 15 ja Kuva 16 Kuvat ovat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä 
(Kervinen Minttu, FCG). Vasemmalla auditorio-osan sivusisäänkäynti. Oikealla Vilhulantien varteen 
kurottuvan siiven julkisivu. Isot ikkunat ovat alun perin kirjaston lasten- ja nuortenosastona 
olleeseen tilaan. Vuonna 2018 tilat olivat Maaselän koulun käytössä. 

  

Kuva 17 ja Kuva 18 Kuvat ovat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä 
(Kervinen Minttu, FCG). Vasemmalla Kanttilan auditoriosiipi rakennuksen pohjoispäässä. 
Julkisivussa on käytetty rappausta ja massiivikiviladontaa jäljitteleviä Palazzo-julkisivulaattoja. 
Oikealla Kanttilan keskusaulan puiston puoleinen lasijulkisivu sekä muusta rakennusmassasta 
kuutiona erottuva kahvio-osa. Alun perin maantasoon puiston puolelle on sijoittunut 
kansalaisopiston tiloja. 

 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  21 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 19 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilan monimuotoisesta 
koillisjulkisivusta. Rappaus on ja betonilevyt ovat paikoin kärsineet, ja seiniin on kohdistunut 
ilkivaltaa, mm. graffiteja. 

  

Kuva 20 ja Kuva 21. Kuvat ovat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä 
(Kervinen Minttu, FCG). Vasemmalla Kanttilan puiston puoleista julkisivua. Alakerrokseen on alun 
perin sijoittunut kansalaisopiston tiloja ja yläkerroksiin kunnan virastojen tiloja. Alakerroksen 
isommat ikkunat korostavat kansalaisopiston toiminnan avointa luonnetta. Rakennuksen 
massoittelu myötäilee ja porrastuu kauniisti rinteeseen tarjoten monipuolisia näkymiä 
ohikulkijoille.  Taaimmaisena näkyy kahvion kuutiomainen rakennusmassa ja auditoriosiipi. 
Oikealla Kanttilan virastosiiven eteläpääty, jonka harjakattoiset päädyt tuovat etenkin alarinteen 
suunnasta katsottuna mieleen perinteisen savolaisen mäkikylän toistensa sekaan lomittuvat 
rakennukset.  
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Kuva 22 ja Kuva 23 Kuvat ovat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä 
(Kervinen Minttu, FCG). Rakennuksen läpi näkyy monitoimiosan aulan kohdalta. Alarinteen puolella 
on portaikko kansalaisopiston tiloista pääaulaan. Ikkunoiden neliöön perustuvaa sommittelua 
korostaa vapaamuotoisempi Palazzo-julkisivulevyn käyttö ikkunan alakulmassa. Se toistaa 
ikkunoiden läpi häämöttävien sisäportaiden muotoa ja taakseen jäävän vesiputousmaisen 
suihkulähteen muotoa. Oikeassa kuvassa lähikuva julkisivuissa käytetystä Palazzo-laatasta, jonka 
hiottuun pintaan värin antaa betonimassassa käytetty kiviaines. Julkisivussa ei ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. 

  

Kuva 24 ja Kuva 25. Kuvat ovat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä 
(Kervinen Minttu, FCG). Kuvissa esitettynä vasemmalla kansalaisopiston sisäänkäynti, jonka 
yläpuoliset ikkunat korostavat virastosiipiä yhdistävää aulaa. Oikealla sisäänkäynti 
kansalaisopiston auditorion alle sijoittuviin tiloihin. Julkisivussa ei ole tapahtunut merkittäviä 
muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. 
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Kuva 26 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) pääaulasta. Pääaulan 
lasijulkisivu koilliseen ja kansalaisopiston tiloihin laskevat portaat. 
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Kuva 27 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Pääaulan monimuotoista tilasommittelua, jota korostaa kattoikkuna.  

 

Kuva 28 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG).  
Pääaulan tiloja Vilhulantien puolella ja yläkerrokseen nousevat portaat. 
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Kuva 29 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Virasto-osan portaat yläkerroksesta pääkerrokseen. Kaide on suunniteltu rakennukseen. 
Rakennuksen sisätiloissa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia kuten saneerauksia tai tilallisia 
muutoksia vuoden 2018 inventoinnin jälkeen.  
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Kuva 30 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) pääaulasta kansalaisopiston 
tiloihin laskevan portaikon viereisestä vesiaiheesta. Vesiputous on ollut pitkään kuivillaan, koska 
vettä roiskui lattiallekin. 

  

Kuva 31 ja Kuva 32. Kuvat vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen 
Minttu, FCG). Vasemmalla pääaulan vaatesäilytyksen kalusteita. Oikealla virastosiiven palvelutiski 
paikalle suunniteltuine kalusteineen. Taustalla näkyy yläkerrokseen nouseva portaikko. Pääaulassa 
ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia aiempaan inventointiin nähden.  
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Kuva 33. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Pääaulan lattiamateriaalina on käytetty graniittia, joka vaihtuu virasto-osassa 
vinyylikvartsilaatoiksi. 
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Kuva 34 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG).  
Eteläisen virastosiiven eteläpääty. Päätyä korostavat harjakattoiset rakennusmassat, jotka 
hahmottuvat sisältäkin. 

 

Kuva 35 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Eteläisen virastosiiven maantasokerroksen käytävä. Sisustuksen yksityiskohdissa on käytetty 
puuta. Kuvassa näkyy rakennukseen valittu alkuperäinen tuoli.  



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  29 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

  

Kuva 36. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Käytävä virastosiiven yläkerroksessa. Valaistus heijastetaan epäsuorasti katon kautta. Käytävää 
rytmittää kattoikkunat. Kuvan ottamisen jälkeen virastosiiven sisätiloissa ei ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia. Virastosiiven yläkerros on edelleen teknisen toimen käytössä, ja 
kerroksessa ei ole tehty remonttia tai sisätilamuutoksia. 
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Kuva 37 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Kanttilan sisäovet on suunniteltu rakennukseen. Tuulikaappien sisäovet ovat suunnittelultaan 
yksilöllisiä samoin kuin kokoustilojen ovet. Toimistohuoneiden ovia korostaa puuviilutus niiden 
ympärillä. Ovissa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 

   

Kuva 38. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Kanttilan erilaisia, yksilöllisiä sisäovia. Ovissa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 
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Kuva 39 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki) Kanttilasalin ovista. Ovissa ei 
ole kuvien perusteella havaittavissa muutoksia vuoden 2018 inventoinnin tilanteeseen. 
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Kuva 40. Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Auditorion seinät ja katto on 
verhoiltu koivuviilutetuin lastulevyin. Lattia on saarniparkettia. Salin muotoilu noudattaa muun 
rakennuksen henkeä, mutta seinien taitteet palvelevat myös akustiikkaa. Salissa ei ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia aiempaan inventointiin nähden. 

 

Kuva 41 Vuoden 2024 kuva (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Salin akustisen suunnittelun 
on tehnyt arkkitehti Alpo Halme. Salissa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia vuoden 2018 
inventointiin nähden. 
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Kuva 42. Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG).  
Entinen kirjastosali oli kuvanottohetkellä muutettu opetustilaksi. Katossa näkyy useissa 
huonetiloissa ja auloissa toistuvaa koristerimoitusta. Opetustoiminnan alettua vuonna 2021 
valmistuneessa Maaselän päiväkotikoulussa, kirjastosali jäi tyhjilleen opetustoiminnasta. 
Irtokalusteita on siirretty tilasta toisaalle, mutta merkittäviä tilallisia muutoksia ei ole tapahtunut 
vuoden 2018 inventoinnin jälkeen. 

 

Kuva 43 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Kuvan ottohetkellä myös Kanttilan kansalaisopiston tilat olivat Maaselän koulun väistötiloina. 
Naulakot on suunniteltu aikoinaan kansalaisopiston naulakoiksi. Kansalaisopiston tiloissa ei ole 
tapahtunut merkittäviä muutoksia. Irtokalusteita ja luokkajärjestelyjä on siirrelty kouluikäisten 
opetustoiminnan siirryttyä Maaselän uuden päiväkotikoulun tiloihin. Kansalaisopiston tiloissa on 
nykyään muun muassa ukrainalaisten opetustoimintaa. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  34 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

2.3 Kanttilan suhde ympäristöön 

Kanttilan tontti sijoittuu keskeiselle paikalle Naarajärven taajaman keskelle. Koiso-Kanttila 
kuvailee tontin lähtökohtia ongelmallisiksi: Naarajärvestä piti kehittää maalaiskunnan 
keskustaajama ja kunnantalon tontti oli taajaman keskellä, mutta autiossa maisemassa oli 
hajallaan matalia rakennuksia ja kunnantalolle varattu tontti oli autiolla laajalla puuttomalla 
rinteellä. Kunnantalon kanssa yhtä aikaa Koiso-Kanttila suunnitteli kunnantalon viereen 
sijoittuvaa kirjastoa ja Maaselän koulun laajennusta sekä teki samalla taajaman keskustan 
liikenteellistä ja maisemallista suunnittelua.  

Kunnantalon massoittelulla Koiso-Kanttila pyrki paitsi jäsentämään kokonaisuuden 
tilaohjelmaa myös luomaan vahvaa paikan tuntua hänen autioksi kokemansa taajaman 
keskelle. Kunnantalo muodostaa rinteeseen ikään kuin rakennusmassojen ryppään 
jäsentäen ympäristöään. Rakennuksen edustalle Vilhulan tien varteen muodostuu 
toriaukea, jonka Koiso-Kanttila suunnitteli kunnan keskipisteeksi. Aukiolle johtaa 
Vilhulantieltä portaat, joiden vieressä on vesiaihe, mutta Vilhulantien varteen on 
rakennettu vuonna 2019 portaiden ylä- ja alapäähän metallirakenteinen pystypinna-aita, 
joka nykyisin estää kulun portaita pitkin Vilhulantieltä aukiolle. Rakennuksen itäpuolelle 
alarinteeseen muodostui suojatumpi piha. Myös pysäköinti oli alkujaan sijoitettu 
rakennuksen itäpuolelle pois Vilhulantien varrelta. Alarinteessä olevaa pihaa jatkoi 
rakennuksen pohjoispuolella ollut ulkoauditorio (amfiteatteri), joka liitti Kanttilan Maaselän 
koulun pihaan. Amfiteatteri ja siihen liittyvät pylväät ja muut betonirakenteet purettiin 
vuonna 2019 samassa yhteydessä, kun Kanttilan pääsisäänkäynnin edestä purettiin 
sisäänkäyntiä korostavat kivipylväät ja pensasistutukset.  

Kanttilan ja seurakuntakeskuksen väliin on laajennettu 2000-luvun alussa uusi isompi 
pysäköintialue lähemmäs pääsisäänkäyntiä. Pysäköintialueen paikalla alkuperäisissä 
suunnitelmissa on ollut tilavaraus kirjastolle, jota ei koskaan toteutettu. Myöskään 
liikerakennuksille varattu tontti Kanttilan eteläpuolella ei ole rakentunut ja Kanttilan 
ympäristö hahmottuu edelleen autiona. Etenkin Koiso-Kanttilan kunnan keskipisteeksi 
suunnitteleman toriaukean toiminnallinen idea on kärsinyt Vilhulantien aitaamisesta. Aukio 
ja rakennus hahmottuvat nykyään Vilhulantiestä erillisinä ja kadunvarren liikenteestä 
irrallisina, jääden alkuperäisen tarkoituksen vastaisesti syrjään kadun varren muista 
toiminnoista. Tilanne korostuu etenkin talvella pihan rakenteiden ollessa hangen peitossa. 

Noin 150 metriä Kanttilan eteläpuolelta Jyväskyläntien ja Vilhulantien risteyksestä on 
vuoden 2018 inventoinnin jälkeen purettu tyhjillään ollut yksikerroksinen liikerakennus. 
Liikerakennuksessa sijaitsi ennen muun muassa Ruusu Pub -niminen ravintola. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  35 ( 39)  

 2.4.2024  KO 
 
       

 
 

FCG Finnish Consulting Group Oy                                      Y - tunnus 1940671 - 3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 44 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Kuvassa vasemmalla Kanttila ja oikealla ylempänä Vilhulantien varrella sijaitsevia kerrostaloja. 
Kuvan vasemmassa reunassa näkyvät betoniset valaisinpylväät ja niiden rajaama mäkeen 
sijoittunut amfiteatteri on purettu Kanttilan pohjoispuolelta. Kuvan oikean laidan asuinkerrostalon 
pihasta on kaadettu korkeita puita. Kanttilan koillisnaapuriin on valmistunut vuonna 2021 uusi 
Maaselän päiväkotikoulu.  

 

Kuva 45 Drone-ilmakuvaa Kanttilan lähiympäristöstä. Kanttilan takaa vuonna 2019 puretun 
Maaselän koulun tontille on rakennettu vuonna 2021 uusi Maaselän päiväkotikoulu. Maaselän 
koulun oppilaita oli ennen koulun valmistumista Kanttilassa väistötiloissa. (Kuvalähde: Niko 
Ylönen) 
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Kuva 46 Vuonna 2019 purettu Maaselän koulu. Vasemmalla liikuntahalli, keskellä pääsisäänkäynti 
ja oikealla ruokala. Kuvassa koulun julkisivu kaakkoon (Kervinen FCG, 2018). 

 

Kuva 47 Vuonna 2021 valmistunut Maaselän päiväkotikoulu kuvattuna idästä. Kuvan vasemmassa 
reunassa Kanttilan pohjoisnurkka. Koulun toteuttaja on Lehto Tilat Oy. (Kuvalähde: Lehto) 
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2.4 Kohteessa tapahtuneet muutokset vuoden 2018 inventoinnin jälkeen 

Oheisilla kuvapareilla on tarkasteltu Kanttilan nykytilaa vuonna 2024 verrattuna vuoden 2018 
tilanteeseen. Rakennuksessa ja sen ympäristössä tapahtuneet muutokset on kuvattu sanallisesti 
kuvien kuvateksteissä. 

 

Kuva 48 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Kanttilan pääjulkisivu Vilhulantien suuntaan. Kanttila rajaa edustalleen toriaukean, joka on selvästi 
Vilhulantietä alempana. Auditoriosiipi on kuvan vasemmassa laidassa ja sen vieressä on 
pääsisäänkäynti Kanttilan pääaulaan. Toriaukion kulmasta on sisäänkäynti kunnan (nyk. 
kaupungin) virastojen tiloihin. Kuvan oikeassa laidassa on kohti Vilhulantietä kurottava siipi, jonka 
ylimmässä kerroksessa on virastojen tiloja. Maantasokerroksessa toimi kirjasto, jonka tilat olivat 
inventoinnin aikaan koulun käytössä. Toriaukiolla julkisivuissa on käytetty vaalean rappauksen 
lisäksi punertavan sävyistä Palazzo-rakennuslevyä, jonka graniittimainen pinta tuo torille 
juhlavuutta. Vilhulantieltä Kanttilan pääsisäänkäynnin edustalle laskevien portaiden alapäähän oli 
kuvanottohetkellä pystytetty väliaikainen aita. 
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Kuva 49 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Vilhulantieltä otetussa 
kuvassa näkyy, että kuvan vasemmassa laidassa sijaitsevan auditoriosiiven julkisivun vaalea 
rappaus on murentunut seinän yläosasta. Valkean rappauksen kärsineisyyttä on havaittavissa 
paikoitellen myös muissa julkisivuissa: kuvan oikealla puolella entisen teknisen toimen 
sisäänkäynnin yläpuolella arkadikäytävän päällä rappauksen pinta on huonokuntoinen. 
Pääsisäänkäynnin yläpuolella rappaus on halkeillut ja siinä on nähtävissä säärasituksen 
aiheuttamia kosmeettisia vaurioita kuten ruosteisia valumajälkiä ja likaa. Kanttilan 
pääsisäänkäynnin edestä on edellisen inventoinnin jälkeen purettu vaaleanharmailla betonilevyillä 
vuoratut kivipylväät. Kivipylväät olivat rakenteellinen osa sisäänkäynnin edestä purettuja 
pensasistutusalueita. Ne myös peittivät sisäänkäyntien välisen matalan osan räystäsputket 
taakseen piiloon. Kanttilan edustan toriaukiota rajaa edellisen inventoinnin jälkeen rakennettu 
kiinteä metalliaita, joka estää suoran kulun Vilhulantieltä Kanttilan pääsisäänkäynnille. 
Samanlainen aita on rakennettu portaiden alapäähän estämään kulkua huonokuntoisille portaille. 
Nykyisin toriaukealle on kulku portaiden pohjois- ja eteläpuolisia luiskia pitkin, sekä Kanttilan ja 
seurakuntatalon väliseltä pysäköintialueelta. Myös etelän puolella sijaitsevalta pysäköintialueelta 
on polku aukealle. Aukion alkuperäinen toiminnallinen idea kunnan keskipisteenä ja keskeisenä 
kokoontumispaikkana on kärsinyt portaiden aitaamisesta. Aita on muuttanut kaikille avoimeksi ja 
kutsuvaksi tarkoitetun tilan luonteen suljetuksi ja torjuvaksi Vilhulantieltä katsottaessa. 
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Kuva 50 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan julkisivu koilliseen. Koillisjulkisivulta on sisäänkäynnit alun perin kansalaisopiston tiloina 
toimineeseen alakerrokseen.  

 

Kuva 51 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kuvassa on 
havaittavissa useassa paikassa julkisivussa säärasituksen aiheuttamia kosmeettisia vaurioita kuten 
valumajälkiä ja likaa. Kuvan oikean laidan betonilaattavuorauksessa on havaittavissa likaisia 
valumajälkiä katolta, ja kuvan keskiosassa näkyvässä vaaleassa rappauksessa on selkeitä pinnan 
tummentumia. Rappaus on myös paikoitellen irtoillut seinästä, kuten esimerkiksi kuvan oikeassa 
laidassa näkyvästä auditoriosiiven korkeimmasta seinäelementistä on havaittavissa. Rappauksen 
alta näkyy paljas tiilipinta. Auditoriosiiven keltaiseen julkisivupintaan on töherrelty graffiteja. 
Vuoden 2018 inventoinnin jälkeen kuvan oikeassa laidassa sijainneet portaat on purettu 
rakennuksen luoteispäädystä. Portaiden paikalle on rakennettu väliaikaiset kaiteettomat rappuset, 
jotka ovat kuvanottohetkellä hangen alla. Portaiden ylä- ja alapäässä on väliaikainen työmaa-aita. 



 

Kuva 52 Kuva vuoden 2018 rakennetun 
kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen 
Minttu,  FCG). Pääaulasta kansalaisopiston 
tiloihin laskevan portaikon viereinen vesiaihe. 
Vesiputous on ollut pitkään kuivillaan, koska 
vettä roiskui lattiallekin. 

 

Kuva 53 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen 
Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kuvassa ei 
ole havaittavissa merkittäviä muutoksia 
vuoden 2018 inventointiin nähden. Aulan 
kalustukseen on tehty joitakin muutoksia, 
kuten poistettu viherkasveja. Aulaan on 
sijoitettu myös pingispöytä.
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Kuva 54 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Pääaulan lasijulkisivu koilliseen ja kansalaisopiston tiloihin laskevat portaat.  

 

Kuva 55 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kuvassa ei ole 
havaittavissa merkittäviä muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. Myös aulan kalustus on 
säilynyt ennallaan. 
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Kuva 56 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Auditorion seinät ja katto on verhoiltu koivuviilutetuin lastulevyin. Lattia on saarniparkettia. Salin 
muotoilu noudattaa muun rakennuksen henkeä, mutta seinien taitteet palvelevat myös 
akustiikkaa. Salin akustisen suunnittelun on tehnyt arkkitehti Alpo Halme.  
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Kuva 57 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Salissa ei ole 
havaittavissa merkittäviä muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. 
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Kuva 58 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu, FCG). 
Auditorion seinät ja katto on verhoiltu koivuviilutetuin lastulevyin ja lattia on saarniparkettia. Salin 
takaosassa on parvi istumapaikkoineen. Parvelle kulku tapahtuu toisesta kerroksesta. 

 

Kuva 59 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Salissa ei ole 
havaittavissa merkittäviä muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. 
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Kuva 60 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilasalin ovet, kuten muutkin rakennuksen sisäovet, on suunniteltu kohteeseen ja ne ovat 
yksilölliset. Sisäänkäyntiä korostaa seinän puuviilutus oven ympäriltä. Vaaleita ovilehtiä kiertää 
valkoinen koristelista. Ovenkahvat ovat pitkät ja näyttävät. Ovenkahvojen yksityiskohtana on 
pienet tirkistysreiät saliin. 
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Kuva 61 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kanttilasalin ovissa ei 
ole havaittavissa merkittäviä muutoksia vuoden 2018 inventointiin nähden. Lattiamateriaali oven 
edustalla on hieman kuluneempi kuin vuoden 2018 kuvanottohetkellä. Kanttilasalin sisäänkäynnin 
viereisessä seinässä on havaittavissa maalipinnan halkeilua. 
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Kuva 62 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan luoteispäädyssä sijainnut amfiteatteri betonisine valaisinpylväineen ja 
porrasrakenteineen. 

 

Kuva 63 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Amfiteatteri ja sen 
betonirakenteet on purettu Kanttilan luoteispäädystä. Kuvan oikeassa reunassa taustalla näkyy 
vuonna 2021 valmistunut Maaselän päiväkotikoulu. 
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Kuva 64 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan luoteispäädyssä sijainnut amfiteatteri betonisine valaisinpylväineen ja 
porrasrakenteineen. Kuva on otettu Kanttilan pohjoisnurkalta luoteeseen päin. 

 

Kuva 65 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan luoteispäädyssä sijainnut amfiteatteri kuvattuna idästä. Kuvan vasemmassa laidassa 
näkyy Kanttilan luoteisjulkisivussa kulkevat portaat, ja niitä reunustavat kaiteet ja pylväät. 
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Kuva 66 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kanttilan 
luoteispäädyssä sijainnut amfiteatteri betonirakenteineen on purettu Kanttilan pohjoispuolella 
sijaitsevasta rinteestä. 
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Kuva 67 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan luoteisjulkisivulla kulkevat portaat ja tilaa rajaavia betonipylväitä kuvattuna lounaaseen 
päin. 

 

Kuva 68 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Portaat ja 
betonirakenteet on purettu Kanttilan luoteispäädystä. Portaiden paikasta on muistuttamassa 
väliaikainen kulkua rajoittava työmaa-aita mäen ylä- ja alapäässä. Kuvan vasemmassa 
alareunassa näkyy, että Palazzo-betonilevyvuorausta on irronnut rakennuksen pohjoisnurkalla 
sijaitsevan pylvään pinnasta. 
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Kuva 69 Kuva vuoden 2018 rakennetun kulttuuriympäristön selvityksestä (Kervinen Minttu,  FCG). 
Kanttilan luoteispäädyn portaat kuvattuna koilliseen päin. Osa portaiden vierellä kulkevista 
betonirakenteista on vuorattu vaaleanharmaalla Palazzo-betonilevyllä.  

 

Kuva 70 Kuva Kanttilasta, 2024 (Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki). Kanttilan luoteispäädyn 
portaat on purettu. Kanttilan luoteispäädyssä ei muuten näy merkittäviä muutoksia aiempaan 
inventointiin nähden. Kuvassa vasemmalla näkyy vuonna 2021 valmistunut uusi Maaselän 
päiväkotikoulu. 
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2.5 Kanttilan arvot ja suositukset jatkosuunnitteluun 

Arvot 

Kohteella on merkittävää arkkitehtonista arvoa 1980-luvun postmodernistisena 
laadukkaasti toteutettuna kunnantalona. Vuoden 2018 inventoinnin jälkeen kohteessa 
tehdyt muutokset eivät merkittävästi vaikuta sen arkkitehtonisiin arvoihin. Kanttilan 
edustalla olevan toriaukion erottaminen Vilhulantiestä aidalla ja alkuperäisen 
kulkuyhteyden katkaiseminen kiinteällä metalliaidalla on muuttanut rakennuksen suhdetta 
ympäristöönsä. Alkuperäinen kulkuyhteys on kuitenkin edelleen helposti palautettavissa. 
Myös Maaselän koulun purkaminen vuonna 2019 ja uuden aiempaa korkeamman 
koulurakennuksen rakentaminen sen paikalle on vaikuttanut Kanttilan kaupunkikuvalliseen 
asemaan. 

Historiallinen arvo 

Kohteella on paikallishistoriallista arvoa Pieksämäen maalaiskunnan kunnantalona, jonka 
käyttö on jatkunut kaupungin virastotalona kuntaliitoksista huolimatta. Kohde kertoo myös 
Naarajärven kehittymisestä Pieksämäen maalaiskunnan keskustaajamaksi, jonka merkitystä 
entisen kunnan keskustaajamana kohde korostaa. 

Rakennushistoriallinen arvo 

Kohteen arkkitehtoninen arvo liittyy sen edustamaan postmoderniin tyylisuuntaan ja 
rakennuksen suunnitelleeseen arkkitehtiin Jouni Koiso-Kanttilaan. Kohde on 
arkkitehtuuriltaan ja toteutukseltaan korkeatasoinen postmodernistinen kunnantalo ollen 
suunnittelijansa päätöitä. 1980-luvulla rakennettiin useita muitakin postmodernistisia 
kunnan- ja kaupungintaloja. Kohde on säilyttänyt hyvin alkuperäiset tyylipiirteensä, joita 
ovat rakennusmassan hajottaminen toisistaan erottuviin osiin, vaihtelevat ja yllätykselliset 
tilasarjat sekä ulko- että sisätiloissa, massoittelun ja sisustuksen monimuotoinen kulmikas 
muotokieli toistuvine neliöaiheineen, aulatilojen näyttävät portaikot, pylväsaiheiden käyttö, 
sisäänkäyntien korostaminen erilaisin sisäänvedoin tai katoksin ja sisustuksen 
pastellisävyiset yksityiskohdat. Koiso-Kanttilan kunnan keskipisteeksi suunnitteleman, 
Kanttilan pääsisäänkäyntien edustalla olevan toriaukean toiminnallinen idea on kärsinyt 
Vilhulantien aitaamisesta. Aita on muuttanut kaikille avoimeksi ja kutsuvaksi tarkoitetun 
tilan luonteen suljetuksi ja torjuvaksi Vilhulantieltä katsottaessa. 

Ympäristöarvo 

Kanttila on näyttävin osa Naarajärven julkisten rakennusten keskittymää ja sillä on 
kaupunkikuvallista merkitystä rakennuksen tunnistettavan ja moniulotteisen arkkitehtuurin 
luodessa paikanhenkeä muuten melko tavanomaiseen taajamaan. Kohteen suunnittelija 
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Koiso-Kanttila laati myös keskustaajaman kehittämissuunnitelman, jonka tavoitteena oli 
kehittää hajanaisesta keskustaajamasta luonteeltaan selvempi kunnan keskus. Kanttilan 
valmistumisen aikoihin Koiso-Kanttila suunnitteli myös laajennuksen vanhalle Maaselän 
koululle. Suunnitelmat korostivat Kanttilan kaupunkikuvallista merkitystä kunnan 
toiminnallisena keskipisteenä. Maaselän koulu on purettu vuonna 2019 ja sen paikalle on 
valmistunut uusi rakennus päiväkotikoulua varten vuonna 2021. Uusi koulurakennus on 
arkkitehtuuriltaan selvästi 2000-luvulta. Massoittelultaan se on selkeä. Yksityiskohtia on 
vähemmän kuin Koiso-Kanttilan arkkitehtuurissa, mutta esimerkiksi pääsisäänkäyntiä 
korostaa koko rakennuksen korkuinen sisäänveto ja pylväs. Leikillisyyttä uuteen 
koulurakennukseen tuo sen raikas väritys. Selkeä rakennus korostaa Kanttilan 
kaupunkikuvallista merkitystä ja antaa tilaa Kanttilan monimuotoiselle muotokielelle. Uusi 
koulurakennus on kuitenkin korkeampi kuin purettu koulurakennus, eikä Kanttila hahmotu 
enää ympäristöstään selvästi korkeimpana rakennuksena, mikä heikentää jonkin verran sen 
kaupunkikuvallista asemaa suhteessa aiempaan. 

Säilymisedellytykset 

Rakennukseen on tehty kuntotutkimus (Insinööritoimisto 2K Oy, päiv. 8.9.2016). 
Rakennuksessa on käytetty joitakin riskirakenteita, joiden kosteusvaurioitumisriski on suuri. 
Rakennuksessa ei tehty havaintoja mikrobivaurioista. Kuntotutkimuksessa esitellään 
suositellut toimenpide-ehdotukset. Ne koskevat maanvastaisen ulkoseinän eristeiden 
vaihtamista entisen kirjaston kohdalla, yläpohjan huoltoa ja läpivientien tiivistämistä sekä 
rakenteiden tuulettamista ja eristävyyttä sekä kosteuskuorman vähentämistä ulkoseinillä 
sadevesiviemäröinnin ja salaojajärjestelmän uusimisella ja sokkelin vedeneristyksellä.  

Nämä korjaukset on mahdollista tehdä rakennuksen arvot huomioiden. Rakennuksen 
virastosiivessä on edelleen nykyään kaupungin teknisen toimen tiloja, ja kansalaisopiston 
sekä entisen kirjaston tiloissa järjestetään ukrainalaisten pakolaisten opetustoimintaa. 
Kaupunginvaltuusto kokoontuu nykyään kulttuurikeskus Poleenin tiloissa. Rakennus on tällä 
hetkellä vajaakäytössä ja kaupunki on pohtinut rakennuksen myymistä. Rakennuksen 
käytön jatkuminen turvaa parhaiten rakennuksen ylläpidon ja säilymisedellytykset. 
Rakennuksen myymisen myötä käyttötarkoitus saattaa muuttua. Tämä saattaa heikentää 
kohteen kertovuutta, kun alkuperäinen käyttö muuttuu joksikin muuksi. Käyttötarkoituksen 
muutoksen myötä myös sisätiloja saattaa olla tarve muuttaa ja kunnostaa, mikä voi 
heikentää kohteen alkuperäisyyttä. Toisaalta, mikäli rakennus jää tyhjilleen, ylläpidosta 
tingitään helposti ja pahimmillaan rakennus voi kärsiä rakenteellisia vaurioita, joita ei 
pystytä myöhemmin enää korjaamaan. Ilman toimintaa rakennuksen merkitys alueen 
keskipisteenä myös väistämättä kärsii. 

Jossain vaiheessa edessä on todennäköisesti myös laajempi rakennuksen 
ulkoseinärakenteiden peruskorjaus, jolla voi olla vaikutusta myös rakennuksen ulkonäköön. 
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Räystäiden puute aiheuttaa ylimääräistä kosteusrasitusta ulkoseinille (räystäättömillä 
alueilla), jolloin pakkasrapautumisen riski on suuri pinnalla. Höyrynsulun epätiiviit liitokset 
mahdollistavat haitallisen konvektion rakenteessa. Ulkoseinä on rakennettu ilman 
tuulensuojalevyä (koerakennuskohde).  Sisäpuolelta asennetut seinärakenteen villaeristeet 
ovat osittain tukkineet tiiliverhouksen sisäpuolisen ilmaraon. Näiden kosteusrasitusten 
yhteisvaikutuksesta kalkkihiekkatiiliseinät ovat alkaneet rapautua, eikä ohutrappauksen 
uusiminen poista tätä rakennusteknistä ongelmaa. Myöhemmissä peruskorjauksissa onkin 
edessä seinärakenteen korjaaminen tilliverhouksineen ja rappausalustan tekeminen esim. 
poltetusta tiilestä, joka kestää paremmin kosteusrasitusta. 

Suositukset 

Kohteeseen liittyy sellaisia arkkitehtonisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja, että rakennus 
suositellaan säilyttämään ja vaalimaan sen arkkitehtonisia ominaispiirteitä sekä ulko- että 
sisätiloissa. 

Ohjeistusta jatkosuunnitteluun 

Kohteen arvojen säilymisen kannalta mahdollisen korjausrakentamisen yhteydessä 
suositellaan vaalimaan rakennuksen monipuolista massoittelua sekä postmodernismille 
tyypillisiä yksityiskohtia, kuten vaihtelua rakennusosien ulkovuorauksessa, geometristä 
neliömuotoja toistavaa muotokieltä yksityiskohdissa, pylväsaiheita ja sisäänkäyntien 
korostamista. Sisätiloissa suositellaan vaalimaan erityisesti aulatilojen tilasommittelua ja 
niiden sisustuksen yksityiskohtia, kuten portaikkoja kaiteineen, valaistusratkaisuja ja 
lattiapintamateriaaleilla esiin tuotua tilojen hierarkiaa. 

Kohteen lähiympäristöä suunniteltaessa suositellaan huomioimaan rakennuksen 
avautuminen ja liittyminen ympäristöönsä. Vilhulantien varteen tien itäpuolelle Kanttilan 
viereen ei tule rakentaa sitä korkeampia rakennuksia. 
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3 Lähteet 

Kuvalähteet:  

Vuoden 2018 inventoinnin kuvat: Kervinen Minttu, FCG 

Vuoden 2024 kuvat: Reponen Heikki, Pieksämäen kaupunki 

Lehto, Maaselän päiväkotikoulu. https://lehto.fi/referenssit/maaselan-paivakotikoulu/ 
Lainattu 7.3.2024. 

Drone-videokuvaa, Ylönen Niko, 16.9.2023 https://www.youtube.com/watch?v=g3-
3pp9a7io Lainattu 7.3.2024. 

Maanmittauslaitoksen aineistot: 

Ilmakuvat v. 1952, 1994, 1997, 2000, 2006, 2008, 2010, 2012, 2019, ja 2022 

Taustakartta 2024 

Kaavat: 

Etelä-Savon maakuntakaava 

Pieksämäen strateginen yleiskaava 

Seunalantien asemakaavamuutos, hyv. 11.3.2019 § 5 

Muut: 

Pieksämäki �t Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi, Ramboll, 2015. 

Seunalantien asemakaavamuutosalueen rakennettu kulttuuriympäristö, selvitys 
asemakaavaa varten, FCG, 2018. 

Projektilehti (vk. 38, 11/1989): Pieksämäen maalaiskunnan kunnantalo. 

Puhelinhaastattelu, Pieksämäen kaupungin rakennusasiantuntija Heikki Reponen 7.3.2024 

Sähköpostikeskustelu, Pieksämäen kaupungin vt. tekninen johtaja Pekka Häkkinen, 
7.3.2024 ja 2.4.2024 

Drone-videokuvaa, Ylönen Niko, 16.9.2023  

Kuntotutkimus Kanttila (Insinööritoimisto 2K Oy, päiv. 8.9.2016). 

Mirva Tarkiainen, RI rakennesuunnittelu.mi. Muutoslupapiirustukset Kanttilasta (päiv. 
8.3.2018). 
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